1.354.911.141 ações ordinárias de emissão da Ferrovia Norte Sul S.A., alterando desta forma o controle 
acionário direto da Companhia. 

E em 1º de abril de 2014, mediante a abstenção de sua participação na Companhia, a Vale S.A aumentou 
o capital social da VLI S.A em R$ 379.766, mediante a emissão de 410.279.538 (quatrocentos e dez 
milhões, duzentos e setenta e nove mil, quinhentos e trinta e oito) ações ordinárias nominativas e sem 
valor nominal, relativas à sua participação na Companhia. 

Desta forma o capital social da Companhia passa a ter o controle acionário de 79,12% da VLI Multimodal 
S.A e 20,88% da VLI S.A.

Em abril de 2014, a Vale S.A efetivou a transferência de participação de 20% do capital da VLI, sua

[...]

Dividendo mínimo obrigatório - 25%       (11.741)      (17.997)

4.22 - Patrimônio líquido 

a) Capital 
Em 1º de abril de 2014, a VALE S.A. transferiu integralmente para a VLI S.A a sua participação societária 
de 20,88% sobre o patrimônio líquido da Ferrovia Norte Sul S.A, correspondente a 357.565.023 (trezentos 
e cinquenta e sete milhões, quinhentos e sessenta e cinco mil e vinte e três) ações ordinárias, nominativas 
e sem valor nominal. 

A transferência das ações foi avaliada e aprovada com base no laudo contábil, emitido por empresa 
especializada, elaborado com base no acervo contábil da Ferrovia Norte Sul S.A. de 31 de dezembro de